meas de Ruery, scilicet triginta novem cupas avene ad mensuram predictam censuales et triginta novem capones annuales. Item panateriam meam dicti loci, scilicet tres solidos lausannenses censuales. Item gerberiam meam dicti loci, scilicet sex cupas frumenti vel circa. Item corvatas meas aratrorum et pratorum dicti loci de Ruery, scilicet triginta solidos lausannenses annuales. Que quidem venditio facta fuit dicto domino et comiti Novi Castri pro quingentis et quinquaginta libris monete bonorum lausannensium mihi traditis per eundem, causa et nomine justii pretii venditionis predictae. Ego Aymo condominus de Estavaye predictus confiteor et recognosco per presentes quod ego pro me et meis heredibus accepi et accipio per presentes in feodum et homagium ligium a predicto domino Ludovico comite et domino Novi Castri, nomine suo, heredum et successorum suorum, homines et arbergatores predictos et eorum heredes. Item omnimodam juridicionem et avoeriam, merumque et mixtum imperium in et super dictos homines et abergatores, heredesque et successores eorundem, inque villis meis, territoriis et finagiis supradictis. Item census et redditus suprascriptos, cum omni jure dictorum censuum, et redditus resque et possessiones pro quibus debentur dicti census et redditus, cum earum fondis, causis et juribus universis. Item aveneriam, caponeriam, gerberiam, panateriam, corvatas et decimam predictas, cum omnimoda jurisdictione, dominio, usibus et fructibus earundem, et generaliter universa et singula per me vendita comiti et domino Novi Castri supradicto, exceptis tamen et retentis in premissis fidelitate ligia, et homagio ligio in quibus teneor excellenti viro et potenti carissimo domino meo domino Ludovico de Sabaudia domino Waudi heredibus et successoribus suis. Item exceptis et retentis etiam dominis et condominis de Estavayer compertionariis meis, heredibusque et successoribus eorundem, natis et nascendis, exceptisque etiam et retentis hominibus et fidelibus meis et omnibus subditis meis, heredibusque et successoribus eorundem. Pro predictis vero omnibus per me dictum Aymonem venditis et in feudum retentis, ut superius continetur, ego idem Aymo condominus de Estavaye miles predicto domino Ludovico comiti et domino Novi Castri ad opus ipsius, heredum et successorum suorum, homagium ligium ore et manibus feci et eidem fideliter prestiti juramentum; promittens pro me et meis heredibus ego dictus Aymo per juramentum meum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, quod ego predicto domino Ludovico comiti et domino Novi Castri, heredibus et successoribus suis ero perpetuo fidelis, honorem et proficuum suum procurabo, dampnum et jacturam evitabo, et etiam singula faciam ad que vassallus nobilis domino suo tenetur et que in nova et veteri lege de forma fidelitatis continentur; exceptis tamen et retentis, ut supra, in premissis fidelitate ligia et homagio ligio in quibus predicto domino Ludovico de Sabaudia domino meo carissimo teneor et tenebuntur heredes mei in futurum; item exceptis et retentis etiam dominis et condominis de Estavay predictis, heredibusque et successoribus ipsorum, natis et nascendis, hiis condominis de Estavaye tamen videlicet exceptis, qui compertionarii mei et heredum nostrorum sunt et fuerint in futurum infra villam de Estavaye et juridicionem atque dominium habent et habebunt in posterum in dicta villa de Estavaye; exceptisque et retentis hominibus et fidelibus meis et omnibus subditis meis predictis heredibusque et

successoribus eorundem. Et est actum et conditionatum expresse in premissis inter me dictum Aymonem condominum de Estavaye pro me et meis heredibus ex una parte, et dictum dominum Novi Castri pro se et suis quibus supra ex altera, quod feodum et homagium predictum tenere debet a dicto domino Ludovico comite et domino Novi Castri et ejus heredibus et successoribus, et erga ipsos sequi et desservire prout jus et natura dicti feodi requirit, scilicet ille de heredibus et successoribus meis qui villam meam de Estavaye et dominium meum predictae ville ad partagium suum seu aliquo modo habebit in futurum, licet res feudales predictae et bona feodalia predicta ad alium de heredibus meis ad partagium suum, seu aliquo modo deveniant in futurum. Item quod prestitum feodum et homagium debet imperpetuum sequi et serviri per me et heredes meos predictos erga eundem dominum Novi Castri et eum qui imperpetuum fuerit dominus Novi Castri, non erga alium. Additum est autem et conventum in premissis quod de omnibus et singulis agendis imposterum inter predictum dominum Ludovicum comitem et dominum Novi Castri, gentes suas et subditos suos, et me dictum Aymonem, condominum de Estavaye, gentes meas et subditos meos, debemus et tenemur placitare totiens et quotienscunque casus super hoc advenerit, scilicet ad locum marchie, videlicet en la marche, prout hactenus inter comitem et dominum Novi Castri, gentes suas et subditos suos ex parte una, et me dictum Aymonem et alios condominos de Estavaye et predecessores nostros, gentesque nostras et subditos nostros ex altera, extitit consuetum, et presenti feodo non obstante; et si questio vertatur inter me Aymonem condominum de Estavaye, heredes et successores meos ex una parte, et quoscumque alios ex altera, super rebus feodalibus predictis vel aliqua ex ipsis, dicta questio coram predicto comite et domino Novi Castri et heredes ejus, tanquam domino feodi, debet modo debito terminari, et appellationes que fient a me dicto Aymone condomino de Estavaye et meis heredibus de rebus feodalibus predictis ad predictum dominum et comitem Novi Castri devolvantur. Nos vero Ludovicus comes et dominus Novi Castri predicta omnia confitemur et recognoscimus per presentes esse vera et ea promittimus attendere et contra eadem non facere vel venire in futurum. Ego Aymo condominus de Estavaie predictus promitto pro me et meis heredibus per juramentum meum superius prestitum, universa et singula suprascripta rata, grata et firma perpetuo tenere et habere, et contra eadem, vel aliquid eorundem, imposterum non facere vel venire. In quorum omnium premissorum robur et testimonium, ego Aymo condominus de Estavaye predictus sigillum meum presentibus litteris apposui; et una cum dicto sigillo meo, nos dictus Aymo et Ludovicus comes et dominus Novi Castri predictus sigillum curie lausannensis apponi rogavimus et fecimus nostris precibus huic scripto. Nos vero officialis predictae curie lausannensis ad requisitionem et preces Aymonis, condomini de Estavaye, et domini Ludovici, comitis et domini Novi Castri, predictorum, nobis oblatas et fideliter relatas per Nicholaum dictum de Sancto Martino, clericum dicte curie juratum, cui commisimus vices nostras et fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie lausannensis presentibus litteris duximus apponendum.

Datum et actum die vicesima quarta mensis februarii, anno Domini millesimo ccc quadragesimo tertio.

(¹) 1344.

CCCCLXIX.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, donne quittance générale à Louis de Savoie, seigneur de Vaud, de tout ce que ce dernier pouvait lui devoir encore à raison de la dot de sa mère Eléonore de Savoie.

JOUR DE L'ANNONCIATION DE NOTRE SEIGNEUR MCCCXLIII. (¹)

Original sur parchemin aux archives de Cour à Turin, Matrimoni della real casa di Savoia, mazzo 3.

Nos Ludovicus comes et dominus Novi Castri notum facimus universis quod nos habuimus et recepimus et nos habuisse et recepisse legitime confitemur ab illustri et potente viro domino Ludovico de Sabaudia, domino Waudi, domino et avunculo nostro karissimo, plenam et integram solutionem et satisfactionem ad plenum, de universis et singulis debitis pecunie quantitibus et summis et de dote etiam quibuscunque, in quibus domino quondam Rodulpho comite domino Novi Castri genitori nostro tempore sue mortis, et quondam domine Ellionode de Sabaudia ejus consorti et genitrici, nostre karissime comitisse et domine Novi Castri, aut eorum alteri, et nobis dicto Ludovico comiti successive et jure hereditario et successionis paterne et materne idem noster dominus et avunculus dominus Ludovicus de Sabaudia et quondam vir illustris et potens dominus Ludovicus de Sabaudia, dominus Waudi, bone memorie genitor quondam dicti domini Ludovici de Sabaudia domini et avunculi nostri, avus noster karissimus, tam nomine et ex causa dotis ipsius quondam domine Ellionode predictae genitricis nostre, quam ex causa mutui legitimi habiti et recepti in bona pecunia numerata, seu alia qualibet ratione vel causa, tenebantur tam communiter quam divisim obligati, astricti, obnoxii seu etiam debitores a tempore retroacto usque in diem hodiernum; confitentes et recognoscentes per presentes nos dictus Ludovicus comes pro nobis et nostris heredibus, presente dicto domino et avunculo nostro karissimo domino Ludovico de Sabaudia, quod tam nos, quam dictus quondam genitor noster et dicta domina Ellionoda, genitrix nostra, a dicto domino Ludovico domino et avunculo nostro nec non et a dicto quondam domino Ludovico de Sabaudia genitore suo, habuimus et recepimus et nos habuisse et recepisse legitime confitemur ad plenum, in bona pecunia numerata, omnem dotem dicto quondam domino Rodulpho et dicte quondam domine Ellionode de Sabaudia nostris parentibus et eorum cuilibet tempore retroacto dari et solvi promissam seu etiam constitutam, ac etiam partem et canonicam portionem dictam quondam dominam Ellionodam, genitricem nostram, et nos dictum Ludovicum comitem successive et jure hereditario et successionis ejusdem genitricis nostre

contingentes seu contingere debentes, et que nobis et dictis quondam parentibus nostris et nostrum cuilibet competiverunt et competere debuerunt quoquo modo in bonis et hereditate ipsorum domini quondam Ludovici, et domini Ludovici ejus geniti domini et avunculi nostri karissimi, mobilibus et immobilibus quibuscunque, tam ratione dotis dicte quondam domine Ellionode de Sabaudia genitricis nostre, quam ratione honorum et hereditatis dicti quondam domini Ludovici et dicti domini Ludovici ejus geniti avunculi et domini nostri karissimi, vel alia qualibet ratione seu causa. Quare nos dictus Ludovicus comes et dominus Novi Castri scientes et spontanei, non vi, non dolo, non metu ducti, nec in aliquo circonventi, pro nobis, heredibus et successoribus nostris, dictum dominum Ludovicum de Sabaudia dominum et avunculum nostrum karissimum presentem et recipientem pro se, heredibus et successoribus suis, nec non et illustrem dominum et preclaram dominam Katerinam de Sabaudia ejus filiam, heredes et successeres suos, in perpetuum quitavimus et quitamus et penitus absolvimus per presentes super bonis et hereditate predictis et super dote predicta debitisque et pecunie quantitibus et summis predictis et super premissis omnibus etiam et quolibet premissorum. Quitantes etiam insuper et penitus absolventes pro nobis, heredibus et successoribus nostris, nos dictus Ludovicus comes dictum dominum Ludovicum dominum et avunculum nostrum karissimum presentem et recipientem, et dictam dominam Katherinam ejus natam, et heredes eorundem, ex pacto expresso inter nos et dictum dominum Ludovicum avunculum et dominum nostrum et predictam ejus natam habito in premissis, juramento et solempni stipulatione vallato, super omni jure, ratione, actione, dominio utili et directo, calumpniis, petitionibus et querelis nobis competentibus, et que dictis quondam parentibus nostris et eorum cuilibet competiverunt seu competere potuerunt in domo forti, fortalicio seu castro de Dignens dicti nostri avunculi et in suis pertinentiis et appendenciis universis, contra ipsum nostrum avunculum, et super feudis etiam jureque feudi, si que habemus vel nobis competunt in predictis castro, fortalicio seu domo forti de Dignens, ceterisque possessionibus et rebus ad idem castrum seu domum fortem pertinentibus quoquo modo et in suis pertinentiis et appendenciis universis, et ratione etiam vel pretextu castri seu domus fortis vel fortalicii de Dignens dicti nostri avunculi, et pertinentiarum suarum universarum, castrorumque territoriorum et districtorum de Cudrifino de Grantcort et de Bellaripa, causa dicti quondam avi nostri quam dicti nostri avunculi, pertinentiarumque et appendiciarum eorundem et in ipsis castris dictorum avi et avunculi nostrorum territoriis et districtibus predictis et quolibet eorundem, necnon et super omnibus et singulis promissionibus, conventionibus et pactis quibuscunque tempore retroacto inter dictos nostros parentes et eorum quemlibet et dictum dominum Ludovicum avum nostrum et dictum dominum Ludovicum ejus natum avunculum nostrum, communiter aut divisim, super predictis castris et eorum quolibet, aut super premissis, vel aliquo premissorum vel super dependentibus de predictis vel ea tangentibus celebratis, habitis et initis, ac etiam super omnibus et singulis actionibus et juribus nobis competentibus aut competituris in futurum seu competere debentibus quoquo modo contra dictum dominum Ludovicum et avunculum nostrum karissimum et in bonis et hereditate predictis, necnon et super universis et singulis

actionibus, calumpniis, petitionibus, querimoniis et querelis nobis dicto Ludovico comiti et domino Novi Castri competentibus seu competere debentibus a tempore retroacto usque in diem hodiernum, aut competituris in futurum, contra dictum dominum Ludovicum avunculum nostrum et contra dictam dominam Katherinam ejus filiam et eorum quemlibet, et heredes et successores eorum, et cujuslibet eorumdem, tam ratione dotis dicte quondam genitricis nostre, bonorumque et hereditatis predictarum seu dictorum debitorum vel ratione premissorum aut alicujus eorumdem, quam alia qualibet ratione seu causa et in bonis etiam et hereditate predictis; facientes nos dictus Ludovicus comes et dominus Novi Castri pro nobis, heredibus et successoribus nostris per presentes eidem domino Ludovico et avunculo nostro karissimo presenti et recipienti, ut supra, et dicte domine Katherine et ejus heredibus, pactum reale et finale de non petendo aliquid ulterius, de non petendo de predictis aut aliquo predictorum vel occasione eorumdem, salva tamen nobis dicto Ludovico, comiti et domino Novi Castri, legali successione et excheta que ad nos vel nostros heredes deveniret de consuetudine vel de jure in bonis et hereditate predictis sic idem dominus Ludovicus dominus et avunculus noster karissimus et dicta domnina Katherina decederent absque liberis et heredibus ab ipsis aut eorum altero legitime procreatis seu etiam procreandis vivis superstitibus. Volumus autem et concedimus per presentes quod si alique littere seu instrumenta reperirentur confecte tempore retroacto in quibus dictus dominus Ludovicus quondam avus noster, vel noster dominus et avunculus dominus Ludovicus predictus, communiter aut divisim reperirentur dictis quondam parentibus nostris aut eorum alteri in aliquibus debitis pecunie quantitibus et summis, promissionibus seu pactis, obligati, astricti, seu etiam debitores ex causa dotis dicte quondam domine Ellionode de Sabaudia genitricis nostre, vel ex causa mutui seu alia qualibet ratione vel causa que dicto domino Ludovico domino et avunculo nostro karissimo vel ejus heredibus in aliquo possent obesse et nobis vel nostris heredibus in aliquo prodesse, quod dicte littere seu instrumenta ex nunc in antea nullius sint valoris vel momenti, nec ulterius fidem faciant in judicio vel extra, sed sint casse, irritae, penitus et inanes, omnique careant vigore et roboris firmitate. Renunciantes in hoc facto nos dictus Ludovicus comes et dominus Novi Castri, pro nobis, heredibus et successoribus nostris, ex certa nostra scientia et per nostrum juramentum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, exceptioni doli mali, vis, metus, et in factum actioni, non numerate pecunie, non habite, non recepte, speique habitionis future, constitutioni de dote causa non numerata, omni deceptioni et circonventioni erronee et inepte confessioni et extra judicium facte, copie hujus instrumenti, et diei ad dicendum contra, omni cause simulate et non vere, litis contestationi libelli oblationi et petitioni ejusdem, dicte quitationi rite et legitime non facte, officio et implorationi judicis cujuscunque, rei que aliter scripte quam geste, juri dicenti renunciationem non sufficere generalem nisi quatenus sit expressa, et omnibus aliis exceptionibus, defensionibus et allegationibus juris, facti, consuetudinis et statuti per quas vel quarum ope possemus contra predicta aut aliquid ex eis seu contra presentem litteram in futurum facere vel venire; et promittimus pro nobis, heredibus et successoribus nostris, juramentis nostris quibus supra, contra predicta aut aliquid ex eis,

seu contra presentem litteram non veniemus per nos vel per alium in futurum nec consentiemus alicui contravenire volenti. Ad hec autem omnia premissa fuerunt testes presentes, videlicet dominus Anthonius de Williens, senior, dominus Anthonius de Williens, junior, dominus Johannes de Blognay et dominus Vuillelmus de Dompno Petro, milites, et plures alii fide digni. In cujus rei testimonium nos dictus Ludovicus comes et dominus Novi Castri, et nos prenominati testes qui premissis omnibus interfuimus ad preces nostras et requisitionem sigillum curie lausannensis rogavimus et apponi fecimus huic scripto; et nos officialis dicte curie lausannensis ad preces et requisitionem dicti domini Ludovici comitis et domini Novi Castri et dictorum testium nobis oblatas fideliter et relatas per Johannem Roberti de Cussey, clericum, juratum dicte curie lausanensis, cui quantum ad hoc commisimus vices nostras et eidem super hoc fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie lausannensis apposuvimus huic scripto. Datum die martis in festo annunciationis dominice anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo tertio.

(¹) 25 mars 1544.

CCCCLXX.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, promet de relever de tout dommage Girard de Disy, chevalier, qui l'avait cautionné auprès de Guillaume, co-seigneur d'Estavayer, pour le prix de vingt livres de rentes assignées en Vuilly.

LE II AVRIL MCCCXLIII. (¹)

Original latin sur parchemin, aux archives de Cour à Turin, paquet XXXIX, n° 4. Vuilli.

Nos Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, lausannensis diocesis, notum per presentes facimus universis quod Girardus de Disi, miles, precibus nostris et ex parte nostra, deque mandato nostro et ad nostram requestam constituit se et obligavit pro se et suis heredibus fidejussorem et redditorem in manibus Guillermi condomini de Estavaye filii quondam viri nobilis Reynardi condomini de Estavaye, militis, et suorum heredum, et mandati sui ad hoc deputati, super et de ducentis libris monete honorum lausannensium, in quibus dicto Guillelmo tenemur debitor obligatus, solvendis per nos aut heredes nostros eidem Guillelmo aut suis quibus supra apud Estavaye infra proximum festum nativitatis beati Johannis Baptiste, videlicet de summa quatuor centum et quinquaginta librarum monete predicte, quas dicto Guillelmo debemus solvendas certis terminis ad hoc statutis, scilicet causa et nomine cujusdam venditionis nobis per dictum Guillelmum facte de viginti libris annui et perpetui redditus censualibus situs et jacentibus in villis, territoriis et finagiis de Wilie. Item de feudo quod ab ipso Guillelmo tenent et tenere debent liberi

quondam domini Heremanni de Agnens, milites, sito in villa, territorio et finagio de Deler, et de homagio quod pro dicto feudo debetur; et etiam de feudo quod Williermus de Bono Vilario domicellus, tenet a dicto Guillermo condomino de Estavaye, sito in villa, territorio et finagio de Provençy supra lacum; item et de viginti hominibus et albergatoribus suis dicti Guillermi, condomini de Estavaye, et eorum heredibus de Vernay, de Valens et de Porabam, et de omnimoda jurisdictione et advoeria dictorum hominum et albergatorum. Que omnia nobis per ipsum Guillelmum vendita eidem Guillelmo condomino tradidimus ad feudum ligium, cum feudis, causis et juribus eorundem universis. Constituit etiam se fidejussorem dictus Girardus de Disi in manibus dicti Guillermi et suorum quorum supra, pro nobis et de mandato nostro, super dampnis, costamentis, deperditis, gravaminibus, missionibus et expensis, que dicto Guillelmo aut suis quibus supra evenirent modo aliquo ratione defectus solutionis dictarum ducentarum librarum termino predicto non facte. Idcirco nos dictus Ludovicus comes et dominus Novi Castri tenemur et promittimus pro nobis et nostris heredibus per juramentum nostrum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum, et per obligationem omnium bonorum meorum quorumcunque, dictum Girardum de Disi militem de dicta fidejussione extrahere, ipsumque et ejus heredes super hoc penitus servere indempnes, sibi restituere et integre resarcire omnia dampna, costamenta, deperdita, gravamina, missiones et expensas que et quas dictus Girardus de Disi, miles, aut sui heredes dicerent et dicere vellent se fecisse, sustinuisse aut incurrisse modo aliquo, occasione et ob causam fidejussionis, constitutionis et obligationis predictarum, et credere eidem Girardo de Disi, militi, et suis heredibus, super dictis dampnis, costamentis, deperditis, gravaminibus, missionibus et expensis predictis, suo tamen simplici verbo, sine alia probatione, denunciatione, declaratione vel monstra, et absque onere alicujus juramenti, omni taxatione, moderatione et diminutione cujuslibet judicis et domini in premissis cessantibus et remotis; et promittimus per dictum nostrum instrumentum superius prestitum, universa et singula suprascripta, rata, grata et firma tenere et habere, et contra eadem in aliquo non facere vel venire. In quorum omnium premissorum testimonium, nos dictus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, sigillum curie lausannensis rogavimus et apponi fecimus nostris precibus huic scripto. Et nos officialis curie lausannensis ad requisitionem et preces dicti domini Ludovici comitis et domini Novi Castri nobis oblatas fideliter et relatas per Nicholaum dictum de sancto Martino de Estavaye, clericum, dicte curie lausannensis juratum, cui commisimus vices nostras et fidem plenariam adhibemus, sigillum curie lausannensis presentibus litteris duximus apponendum. Et nos dictus Ludovicus comes et dominus Novi Castri predictus sigillum nostrum una cum dicto sigillo curie lausannensis apposuimus huic scripto. Datum et actum die secunda intrantis mensis aprilis, anno Domini MCCCXLIII.

(¹) 2 avril 1544.

CCCCLXXI.

Girard, fils de feu Jeannin, dit de Gravanyn, déclare tenir à cens, aux us d'Estavayer, d'Arthaud, co-seigneur de Gorgier, une maison et un chesal à Gorgier.

LE XXII AVRIL MCCCXLIV.

Original sur parchemin aux archives de Cour à Turin, paquet 22, n° 5, Gorgier.

EGO Girardus, quondam filius Janini dicti dou Gravany, notum facio universis quod ego teneo et habeo, ac me tenere et habere ad censum annum secundum usus et consuetudines de Estavaye, ac me tenere et habere publice confiteor per presentes a viro nobili domino Althaudo de Estavaye condomino de Gorgyer, milite, domino meo karissimo, quamdam domum sitam apud Gorgyer juxta domum Symonis de Gorgyer ex una parte et casale dicte Tossyery ex altera; item unum casale situm retro dictam domum videlicet pro quatuor solidis lausannensibus censualibus, quem dictum censum teneor et promitto pro me et meis heredibus, juramento meo super hoc ad sancta Dei evangelia a me prestito corporali, solvere apud sanctum Albinum dicto domino Althaudo et suis heredibus seu certo mandato suo presentem litteram defferenti, censualiter et singulis annis in festo beati Mauritii sub pena dupli, omni exceptione et deffensione juris et facti super hoc postpositis et remotis, non obstantibus barris, sasinis omnibus atque clamis et omni alio impedimento quocunque. Renuncians ego dictus Girardus ex certa scientia nostra in hoc facto exceptioni doli mali, erronee et inepte confessioni, omni juri canonico et civili et omnibusque aliis exceptionibus juris et facti que possent opponi contra presens instrumentum; et juro ad sancta Dei evvangelia premissa omnia firmiter actendere, in nulloque contra vadere vel aliquid ex eis, seu contra presens instrumentum aliquatenus non facere vel venire nec alicui contravenire volenti in aliquo consentire. In cujus rei testimonium ego dictus Girardus sigilla videlicet virorum discretorum domini Henrici de Moleria curati de Estavaye et domini Hermagi curati de Fon, apponi rogavi et feci meis precibus huic scripto; et nos curati predicti ad preces et requisitionem dicti Girardi, sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum vicesima secunda die mensis aprilis, anno Domini MCCCXLIV.

CCCCLXXII.

Pierre, co-seigneur d'Estavayer, sous réserve de la fidélité qu'il doit au duc de Bourgogne et au seigneur de Vaud, prête hommage-lige à Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, pour le château de Gorgier, que ce dernier tenait lui-même en fief de Louis de Savoie.

LE XXVI AVRIL MCCCXLIV.

Transsumpt sur parchemin aux archives de Cour à Turin, paquet 22, n° 6, Gorgier.

IN nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod anno ejusdem Domini millesimo tricentesimo quadragesimo quarto, die vicesima sexta mensis aprilis, in presentia mei notarii publici et curie lausannensis jurati et testium subscriptorum, ac in presentia illustris principis domini Ludovici de Sabaudia, domini Vaudi, personaliter constituti viri nobiles dominus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, nomine suo, nomineque Jacobi Rolini de Estavaye et Otthonini dicti Bel, domicellorum, ex una parte, et dominus Petrus condominus de Estavaye, ex altera, idem dominus Petrus de voluntate, consensu et precepto domini Ludovici de Sabaudia predicti fecit homagium ore et manibus, et fidelitatem promisit dicto domino Novi Castri, et promisit eidem deservire de dicto homagio, salva tamen fidelitate domini ducis Burgondie et domini Ludovici de Sabaudia predicti, et excepto quod non tenetur juvare dictum dominum Novi Castri contra consortes suos jurisdictionem habentes in villa de Estavaye; et recognovit se tenere predicto domino Novi Castri, sub homagio et fidelitate predictis, castrum de Gorgie et omnes res quas tenebat in dicta castellania de Gorgie a dicto domino Ludovico de Sabaudia, secundum quod in litteris inde confectis continetur. Et est actum inter dictas partes quod si questio oriatur inter gentes et subditos dicti domini Novi Castri et dicti domini Petri et etiam castellanie de Gorgie, quod ille questiones terminentur in loco Morgie, scilicet in marchia quam consueverunt tenere dictus dominus Novi Castri et domini de Estavaye et predecessores eorumdem; et si questio vertatur inter dictum dominum Petrum seu heredes ejus ex una parte, et quoscunque alios ex altera, super rebus feudalibus predictis vel aliqua ex ipsis, quod ipse questiones coram dicto domino Novi Castri tanquam coram domino feudi debent modo debito terminari, et appellationes que fient a dicto domino Petro de rebus feudalibus predictis ad dominum Novi Castri devolvantur, et a dicto domino Novi Castri ad dictum dominum Ludovicum de Sabaudia, tanquam ad dominum superiorem. Et est actum quod dicte res feudales debent remanere de retrofeudo dicti domini Ludovici de Sabaudia, et quod dictus dominus Novi Castri confessus est res predictas esse et esse debere et se tenere et velle tenere in feudum a dicto domino Ludovico de Sabaudia in

augmentum feudi castri de Chinanz et aliarum rerum quas tenet a dicto domino de Sabaudia. Item prefatus dominus Ludovicus de Sabaudia quittavit et remisit dicto domino Petro de Estavaye homagium et fidelitatem in quibus sibi tenebatur pro castro et castellania de Gorgie, ipsis rebus de suo retrofeudo permanentibus, prout superius continetur, retento sibi dicto domino Ludovico de Sabaudia homagio ligio in quo sibi tenetur dictus dominus Petrus de Estavaye pro castro suo de Chinanz prope Estavaye, et pro parte sua ville de Estavaye, et pro aliis rebus et bonis que habet infra juramenta dicte ville de Estavaye et aliis rebus quibuscunque quas tenet pro feudo supradicto. Item pronunciatum est per dictum dominum Ludovicum de Sabaudia quod dictus dominus Petrus de Estavaye debet reddere et restituere Jaqueto Rolini predicto partem ipsum Jaquetum contingentem in dicto castro de Gorgie, et ipsa restitutione facta, dictus Jaquetus incontinenti debet facere homagium in manibus dicti domini Petri de Estavaye de parte dicti castri sibi restituta et de aliis rebus et possessionibus que moventur a dicto domino Petro et movebantur a predecessoribus suis; et fuit actum quod factis restitutione et recognitione et homagiis predictis, dictus dominus Novi Castri debet procurare et curare cum effectu quod dictus Jaquetus vendat, tradat et deliberet dicto domino Petro, pro pretio concorditer arbitrando et ordinando ad arbitrium et ordinationem Anthonii de Willens, baillivi Vuadi, Richardi de Prez, Villelmi de Dompno Petro, militum, per dictum dominum Novi Castri ad hoc faciendum electorum; et si alter ipsorum decederet, dictus dominus Ludovicus de Sabaudia potest loco ipsius defuncti subrogare. Item debet et tenetur dictus dominus Novi Castri assignare, assetare et tradere testimonio literarum dicto domino Petro de Estavaye centum solidatas terre censite in proximiori loco castellanie de Gorgie, que quidem centum solidate terre sunt et esse debent in augmentum feudi de Gorgie supradicti. Et pronunciauit dictus dominus Ludovicus de Sabaudia quod pax et concordia sit inter dictum dominum Petrum de Estavaye et dictum dominum Novi Castri, Jaquetum Rolini et Othoninum Bel predictos, coadjutoresque factores et auxiliares eorumdem, super omnibus injuriis, incendiis, rapinis, guerris, violenciis et dampnis datis hinc et inde a tempore preterito usque ad datam presentium litterarum. Item pronunciauit dictus dominus Ludovicus de Sabaudia quod super questionibus vertentibus inter dictum dominum Petrum de Estavaye, ex una parte, Mariam relictam Rolini, quondam de Estavaye, eligantur hinc et inde duo amici quibus detur per partes prefatas concordandi super dictis questionibus; et si dicti amici non possint dictas partes et questiones concordare, quod dictus dominus Ludovicus de Sabaudia et dictus dominus Novi Castri possint tanquam amici comuniter electi a partibus, predictas questiones pro sue libito voluntatis terminare. Item super facto Johannis Mora de Estavaye, pronunciauit dictus dominus Ludovicus de Sabaudia quod fiat diligens inquisitio per commissarios suos, et si dicti commissarii reperiant quod dicto domino Petro de Estavaye fuerit integre et perfecte satisfactum per debitores principales de decima de Dompbresson, in illo casu debet reddi et restitui dicto Johanni Mora quicquid solvit dicto domino Petro ratione fidejussionis in qua erat ex parte dictorum debitorum obligatus ratione dicte decime; que redditio et restitutio fieri debet dicto Johanni Mora, scilicet de fructibus recolte dicte decime quas habuit

et percepit predictus dominus Novi Castri vel dictus Rodulphus quondam pater ejus. Item pronunciavit dictus dominus Ludovicus de Sabaudia quod si dictus dominus Novi Castri possit probare per legitima documenta et sibi adjudicatum fuerit rite et debito modo contra dictum dominum Petrum dictam decimam ab ipso teneri et moveri in feudum quod sibi adjudicatum fuit, ut supra, dictos fructus dicte decime ad ipsum pertinere, et ipsos fructus justa causa apprehendisse et habuisse. In illo casu, facta solutione dicto Johanni Mora, ut superius continetur, dictus dominus Petrus debet de dictis fructibus convenire et concordare cum dicto domino Novi Castri, scilicet ratione solutionis facte Johanni Mora supradicto. Item super facto Othonini Bel predicti, pronunciavit predictus dominus Ludovicus de Sabaudia quod fiat diligens inquisitio per commissarios suos qui inquirent diligentius veritatem veram, si ipse dominus Petrus posuerit ipsum Othoninum in fidejussorem vel confessus fuerit in literis sigillo suo sigillatis vel per alia legitima documenta, et inquirent et sane etiam de dampnis, disperditis, missionibus et expensis; et hoc debent refferre dicto domino Ludovico de Sabaudia, et ipsa relatione facta, idem dominus Ludovicus debeat pronunciare super facto hujus voluntatem suam, que voluntas debet esse super recolectura habita per dictum Othoninum vel fructu decime predicte; et si plus habuerit dictus Othoninus quam ascendant dicta dampna, illud plus debet restitui dicto domino Petro; et si minus habuerit quam illud quod deest, dictus dominus Petrus eidem Othonino restituere tenetur. Et promiserunt dicte partes per juramenta sua in manibus mei notarii publici, tanquam in manu publice persone et jurate recipientis, ad opus omnium quorum interest vel intererit in futurum contra dictam pronunciationem per se vel alium in futurum non venire. Et renunciaverunt per juramenta sua super sancta Dei evangelia corporaliter prestita omnibus exceptionibus et deffensionibus juris et facti per quas predicta possent in toto vel in parte annullari seu corrumpi. In cujus rei testimonium nos Ludovicus dominus Novi Castri, et Petrus condominus de Estavaye predicti, sigilla prefati carissimi domini nostri domini Ludovici de Sabaudia domini Vaudi et curie lausanensis rogavimus et apponi fecimus huic scripto in robur et testimonium omnium et singulorum premissorum. Et nos prefatus Ludovicus de Sabaudia, sigillum nostrum ad preces predictarum partium presentibus duximus apponendum; cum quo sigillo, nos officialis curie lausanensis predictus ad preces et requisitiones dictarum partium nobis oblatas fideliter et relatas per Johannem Henrici de Yniers laudunensis diocesis clericum, curie nostre predicte juratum, cui super hiis vices nostras remisimus et fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie presentibus literis duximus apponendum. Testes ad premissa fuerunt vocati et rogati dominus Rodulphus de Orons, dominus Richardus de Prez, dominus Anthonius Cornuti de Vuillens, milites; Amedeus de Combremont, domicellus, et plures alii fide digni. Actum et datum in castro Morgie, anno, mense et die quibus supra. Et ego Johannes Henrici de Yniers laudunensis diocesis clericus, publicus auctoritate imperiali notarius et curie lausanensis juratus, omnibus et singulis suprascriptis una cum prescriptis testibus presens fui et hoc presens publicum instrumentum propria manu mea scripsi et in hanc publicam formam redegei, signoque meo consueto signavi requisitus et rogatus. Datum et actum ut supra.

CCCCLXXIII.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, déclare avoir vendu à Guidon de Romont, domzel, pour être possédée à titre de fief, la ville dite la Bonneville des Verrières avec toutes ses dépendances et tout son territoire, depuis les Bayards jusqu'aux Verrières du seigneur de Joux.

LE IV MAI MCCCXLIV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. O^s, n^o 1.

Nos officialis curie bisuntinensis, notum facimus universis quod coram Cristino de Pomer, clerico, curie nostre bisuntinensis notario et jurato, cui super hiis et aliis majoribus commisimus et committimus per presentes vices nostras et eidem fidem plenariam adhibemus, propter hec in jure personaliter constitutus nobilis et potens dominus Ludovicus comes et dominus Novi Castri, lausannensis dyocesis, spontaneus et ex certa scientia ipsius, ut dicebat, in hoc considerata utilitate sua, vendidit, cessit, concessit, quittavit, tradidit vel quasi et deliberavit, confessusque est et publice recognovit in jure coram dicto mandato nostro loco se vendidisse, cessisse, concessisse, quittasse, tradidisse vel quasi et deliberasse pro se et suis heredibus et causam ab ipso habentibus penitus et imperpetuum Guidoni de Monte rotundo domicello, ementi pro se et suis heredibus causam habentibus et habituris ab eodem, villam ipsius venditam que vocatur bona villa de Verreriis, totamque suam villam de Verreriis a loco qui dicitur Bayar usque ad villam seu terram domini de Jura, nuncupatam les Verreyres, totumque et quicquid dictus dominus Ludovicus venditor habebat et possidebat, habereque poterat et debebat in dictis villis et locis de Verreriis et terra seu villa de Verreriis, que est domini de Jour, usque ad predictum locum de Bayart, prout protenditur parochia sancti Nicholai de media Jura nostra in latitudine et longitudine, cum fundis, proprietatibus, juribus, obventionibus, pertinenciis et appendenciis dictorum locorum venditorum, tam in hominibus, terris, pratis, mansis, campis, domibus, casalibus, plateis, pascuis, nemoribus, furnis, molendinis, scannis, aquis, aquarum decursibus, tailliis, prisis, corveis, emendis, galinis, proviciis, servitutibus bonorum et personarum, justitia alta et bassa cum mero et mixto imperio, juriditione, dominio, feudis, retrofeudis, censis, redditibus et exitibus, manibus mortuis, charcusiis pedagiisque, aliis juribus, rationibus et emolumentis quibuscumque et quocumque nomine censeantur, pro pretio octies centum florenorum de Florencia boni auri et legalis ponderis, quos octies centum florenorum de Florencia dictus venditor confessus est et publice recognovit in jure coram dicto mandato nostro se habuisse et recepisse a dicto emptore in bona pecunia legitime numerata, tradita et deliberata ac in ipsius venditoris utilitatem totaliter conversa; de quibus villis, locis,

juribus et rebus venditis supradictis, ac de omni jure, actione, ratione, reclamatione, possessione, proprietate, dominio et homagio sibi in eis seu ad ea competentibus, dictus venditor pro se et suis se perpetuo deestivit, et dictum emptorem et suos penitus et imperpetuum realiter et effectualiter investivit et in possessionem corporalem vel quasi induxit tenore presentium, de eisdem nichil in eis seu ad ea retinendo, sed ad dictum emptorem et suos totaliter transferendo, salvo tamen et excepto ac sibi venditori et suis perpetuo retento feudo ipsarum rerum venditarum; quas res sic venditas cum suis juribus et pertinenciis universis dictus emptor et sui heredes ac causam habentes et habituri ab ipso tenebunt et tenere debebunt in feudum a dicto venditore et suis heredibus causamque habentibus et habituris ab eis, et de eis intrare homagium, fidelitatemque facere modo inter nobiles fieri consueto. Promittens dictus venditor pro se et suis per suum juramentum ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta prestitum, sollempnique stipulatione super hec interposita, dictas res venditas ipsi emptori et suis perpetuo garentire et deffendere et pacificare contra omnes semper et ubicunque in judicio et extra, litem subire et omnes lites in se suscipere suis missionibus et expensis, si a quocumque quavis auctoritate super hiis inquietaretur seu in causam traheretur, facereque et prestare quicquid in causam evictionis fieri debet et prestari, predictamque venditionem et omnia et singula supradicta et infrascripta tenere firmiter, effectualiter et inviolabiliter observare, et non contra facere vel venire facto vel verbo, tacite vel expresse, seque non fecisse vel facturum fore quominus dicta venditio et omnia et singula predicta robur obtineant perpetue firmitatis. Si vero dictus venditor aut sui in premissis vel aliquo premissorum deficeret seu deficerent aut contra predicta vel aliquid predictorum faceret vel veniret, et ob hoc dictus emptor aut sui heredes, causamque habentes, vel habituri ab ipso, aliqua dampna sustinerent vel missiones facerent aut expensas, dictus venditor pro se et suis hujus modi dampna, interesse, missiones et expensas sibi emptori et suis reddere et restituere promisit juramento et stipulatione quibus supra, et sibi emptori et suis credere super ipsis dampnis, interesse, missionibus et expensis suo simplici juramento, absque taxatione judicis et probatione alia qualicumque; obligans pro premissis omnibus et singulis dictus venditor pro se et suis dicto emptori et suis, se, heredes suos et omnia et singula bona sua mobilia et immobilia presentia et futura, quecumque sint seu quocumque nomine censeantur, capienda, vendenda, distrahenda et alienanda auctoritate sua propria, sine juris et judicis offensa, seu per quamcumque maluerit justitiam dictus emptor; mandans et precipiens dictus venditor omnibus et singulis habitatoribus et mansionariis loci et villarum predictarum ac omnibus aliis quibuscunque ad quos spectat et pertinet, spectareque et pertinere potest et debet quovis modo, quod ex nunc et in perpetuum dicto Guidoni et suis heredibus causamque habentibus et in futurum habituris ab eodem de et super omnibus et singulis premissis, obediant tanquam vero domino et emptori, sibi respondeant realiter et in effectu pariter et intendant. Volens et concedens pro se et suis dictus venditor se et suos a nobis per utramque jurisdictionem nostram spiritualem et temporalem et per quamvis aliam jurisdictionem et curiam ecclesiasticam et secularem, quam vel quas dictus emptor et sui eligere vel requirere mallent, simul et semel compelli, scilicet per excommunicationis sen-

tentiam in ejus personam et interdicti, in terram et homines ejusdem, et per saisnam, captionem, venditionem, alienationem et distractionem omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium quorumcunque. Supponens se et suos ac bona sua omnia et singula juriditioni et cohercitioni curie bisuntinensis et quarumcunque aliarum curiarum et jurisdictionum que super hec requirerentur, ubicunque se transferat vel divertat. Renuncians idem venditor pro se et suis in hoc facto, per dictum suum juramentum ob hoc prestitum, omni exceptioni doli mali, lesionis, consuetudinis, deceptionis, fraudis, quod metus causa et in factum actioni, exceptioni deceptionis, ultra vel citra dimidiam justii pretii et valoris, rei non sic seu non legitime geste, exceptioni dicte florenorum summe non habite, non recepte et in suam utilitatem totaliter non converse, speique future numerationis et traditionis, juris auxilio per quod in contractibus subvenitur, omnibusque privilegiis et gratiis a sede apostolica seu quocumque alio principe indultis et indulgendis, omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis factique et consuetudinis que contra presentes litteras opponi possent vel hoc factum, juri que generalem renunciationem reprobanti. In cujus rei testimonium sigillum curie bisuntinensis ad relationem dicti notarii mandatum presentibus litteris una cum sigillo dicti venditoris et ad ipsius requestam duximus apponenda. Nos vero predictus Ludovicus venditor predicta omnia et singula confitemur et in veritate recognoscimus esse vera et ita acta; et in premissorum testimonium, dictum sigillum nostrum una cum sigillo dicte curie bisuntinensis, presentibus litteris duximus apponendum. Actum et datum apud Polloigniacum, quarta die mensis maji, anno Domini mccc quadragesimo quarto, presentibus ibidem religiosis fratribus Hugoneto de Ruz, Henrico de Champplito ordinis fratrum predicatorum, Perrino de Maulpertus domicello, religioso viro domino Williquel sacrista de Vallibus, et Guillelmo de Vaux, carpentatore, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

CCCCLXXIV.

Louis de Savoie, seigneur de Vaud, donne en augmentation de fief, à Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, le château et la châtellenie de Gorgier tels qu'ils avaient été inféodés à Pierre, co-seigneur d'Estavayer.

LE III JUIN MCCCXLIV.

Original sur parchemin aux archives du château de Gorgier. A, n° 3.

Nos Ludovicus de Sabaudia, dominus Vuaudi, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos volentes nostras liberalitates implere pro nobis et successoribus nostris, ex nostra mera, propria et certa scientia, damus, cedimus et tradimus carissimo nepoti nostro domino Ludovico comiti et domino Novi Castri in

feudum et augmentum feudi quod a nobis tenet et tenere dignoscitur, presenti et recipienti, feudum et homagium castri et castellanie de Gorgie cum rebus et pertinentiis ipsius feudi quod a nobis tenet dominus Petrus condominus de Estavaye, miles, prout in littera, in qua presens littera est agnexa, plenius et clarius continetur, excepto et retento nobis feudo et homagio ligio pre cunctis dominis ab eodem domino Ludovico nepoti nostro, et excipientes feuda et res feudales et retro feudales que et quas a nobis tenet dictus dominus Petrus, ac etiam feudum castri de Chinaul et aliarum rerum, bonorum, territorii et totius juriditionis ville de Estavaye et infra jurisdictionem et terminos dicte ville de Estavaye, que et quas nobis expresse et nostris heredibus et successoribus retinemus. In cujus rei testimonium et omnium premissorum sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum mense junii, anno MCCCXLIV.

CCCCLXXV.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, donne en fief-lige à son neveu François, sire de la Sarraz, tout ce qu'il possède dans cette terre en fiefs et rière-fiefs dans la châtellenie du dit lieu; il l'autorise et lui promet de l'aider à y élever des forteresses, et maintient la justice des marches pour la décision des difficultés qui pourraient s'élever entre eux.

LE XV JUILLET MCCCXLIV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. E^h, n° 21.

SACHENT tuyt cilx qui verront et orront ces presentes lettres, que nous Loys, cuens et sires de Nuefchestel, et je Francoix, sires de la Sarree, havons fait, concordey, heuny, facons, concordons et heunions li un enver lautre, les pac et les covenances cy apres escriptes et devisees : Premieremant nous li diz Loys non contrain, non decehu, maix de nostre mere science et franche volunte, regardant lonour et le prouffiz de nous et de noz hoirs, havons doney, outroye, baillie et delivrey, donnons, outroyons, baillions et delivrons per maintenant ou auxi pour nous et noz hoirs et ces qui cause ont ou auront de nous perpetuelmant, en fye liege a nostres bien amey nevous Francoix seignour de la Sarree dessus diz et a ses hoirs, ces a savoir, toutes les chouses que nouz li diz Loys ou nostre hoirs pouhons et devons avoir, et qui a nous ou nous hoirs porroent et devroent appartenir per quelque cause ou titre que ce fut ou temps avenir per nom ou per cause des dictes chouses em touz les luef deam les limitations cy apres declairies et devisees; cest a savoir, doix la pierre croysie desoubz Wichimont, et dessus le chemin cherranz qui vient de Cuarnens per desoubz Wichimont pres dou ruissel de la Morva devers bises en tendent et alent per dessus touz les chimins et per les pierres croysies sus le poix ou sus le mont de la Ruery, et doix les pierres croysies qui sont sus le poix ou sus